

4. 子会社 取引先との関係について

グリーン購入の実施企業数及びその割合(参考)

		平成 13 年度	平成 14 年度	平成 15 年度	平成 16 年度	平成 17 年度
上場	件数	696	808	837	729	737
	%	53.9	61.1	67.8	64.7	60.8
非上場	件数	754	852	855	719	771
	%	46.9	51.8	54.8	51.5	52.2
合計	件数	1450	1660	1692	1448	1508
	%	50.0	55.9	60.5	57.4	56.0

各年度の有効回答数に対する割合。

平成 13 年度～平成 15 年度の実施企業数には「実施している」、「考慮している」の計。平成 16 年度より「実施している」に限定。

4 - 1. 貴組織では、子会社(出資比率 50%超)に対して自社の環境方針と合致するような環境配慮の取組に関する指導又は要請をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

実施している

主要な子会社のみ実施している

実施に向けて現在検討している

実施することは現在のところ考えていない

子会社はない

経年集計結果 (平成16～17年度)		実施している	主要な子会社のみ	検討中	実施すること は考えていない	子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	520	241	181	189	67	15	1213
		%	42.9	19.9	14.9	15.6	5.5	1.2	100.0
	平成16年度	件数	499	222	185	158	52	11	1127
		%	44.3	19.7	16.4	14.0	4.6	1.0	100.0
非上場	平成17年度	件数	431	128	136	260	498	25	1478
		%	29.2	8.7	9.2	17.6	33.7	1.7	100.0
	平成16年度	件数	351	120	164	242	489	31	1397
		%	25.1	8.6	11.7	17.3	35.0	2.2	100.0
合計	平成17年度	件数	951	369	317	449	565	40	2691
		%	35.3	13.7	11.8	16.7	21.0	1.5	100.0
	平成16年度	件数	850	342	349	400	541	42	2524
		%	33.7	13.5	13.8	15.8	21.4	1.7	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除

経年集計結果 (平成15年度)		行っている	主要な子会社のみ	検討中である	行っていない	子会社はない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	523	224	161	225	68	24	9	1234
		%	42.4	18.2	13.0	18.2	5.5	1.9	0.7	100.0
非上場	平成15年度	件数	418	108	130	308	516	27	54	1561
		%	26.8	6.9	8.3	19.7	33.1	1.7	3.5	100.0
合計	平成15年度	件数	941	332	291	533	584	51	63	2795
		%	33.7	11.9	10.4	19.1	20.9	1.8	2.3	100.0

業種別クロス集計		実施している	主要な子会社のみ	検討中	実施することは考えていない	子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	17	14	23	24	6	1	85
		%	20.0	16.5	27.1	28.2	7.1	1.2	100.0
	製造業	件数	368	143	81	66	25	8	691
		%	53.3	20.7	11.7	9.6	3.6	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	14	3	2	2	1	0	22
		%	63.6	13.6	9.1	9.1	4.5	0.0	100.0
	情報通信業	件数	13	6	7	20	2	1	49
		%	26.5	12.2	14.3	40.8	4.1	2.0	100.0
	運輸業	件数	20	10	14	5	2	2	53
		%	37.7	18.9	26.4	9.4	3.8	3.8	100.0
	卸売業	件数	30	25	18	20	5	1	99
		%	30.3	25.3	18.2	20.2	5.1	1.0	100.0
	小売業	件数	15	13	11	13	8	0	60
		%	25.0	21.7	18.3	21.7	13.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	22	9	8	18	3	1	61
		%	36.1	14.8	13.1	29.5	4.9	1.6	100.0
	不動産業	件数	4	3	1	1	1	0	10
		%	40.0	30.0	10.0	10.0	10.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	3	3	1	6	0	14
		%	7.1	21.4	21.4	7.1	42.9	0.0	100.0
サービス業	件数	10	10	11	14	5	0	50	
	%	20.0	20.0	22.0	28.0	10.0	0.0	100.0	
その他	件数	5	2	2	4	2	1	16	
	%	31.3	12.5	12.5	25.0	12.5	6.3	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	1	1	0	3	
	%	33.3	0.0	0.0	33.3	33.3	0.0	100.0	
業種別クロス集計							回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	13	7	11	27	26	0	84
		%	15.5	8.3	13.1	32.1	31.0	0.0	100.0
	製造業	件数	218	53	40	46	167	8	532
		%	41.0	10.0	7.5	8.6	31.4	1.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	0	1	1	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	50.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	25	7	6	23	48	1	110
		%	22.7	6.4	5.5	20.9	43.6	0.9	100.0
	運輸業	件数	29	11	17	18	26	1	102
		%	28.4	10.8	16.7	17.6	25.5	1.0	100.0
	卸売業	件数	25	9	10	7	7	1	59
		%	42.4	15.3	16.9	11.9	11.9	1.7	100.0
	小売業	件数	30	16	18	26	27	2	119
		%	25.2	13.4	15.1	21.8	22.7	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	21	6	10	37	12	2	88
		%	23.9	6.8	11.4	42.0	13.6	2.3	100.0
	不動産業	件数	4	1	1	0	5	0	11
		%	36.4	9.1	9.1	0.0	45.5	0.0	100.0
	飲食業	件数	7	1	2	3	6	1	20
		%	35.0	5.0	10.0	15.0	30.0	5.0	100.0
サービス業	件数	46	15	19	51	154	9	294	
	%	15.6	5.1	6.5	17.3	52.4	3.1	100.0	
その他	件数	9	1	2	17	17	0	46	
	%	19.6	2.2	4.3	37.0	37.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	4	1	0	4	2	0	11	
	%	36.4	9.1	0.0	36.4	18.2	0.0	100.0	

業種別クロス集計		実施している	主要な子会社のみ	検討中	実施すること は考えていない	子会社はな い	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	30	21	34	51	32	1	169
		%	17.8	12.4	20.1	30.2	18.9	0.6	100.0
	製造業	件数	586	196	121	112	192	16	1223
		%	47.9	16.0	9.9	9.2	15.7	1.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	14	3	2	3	2	0	24
		%	58.3	12.5	8.3	12.5	8.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	38	13	13	43	50	2	159
		%	23.9	8.2	8.2	27.0	31.4	1.3	100.0
	運輸業	件数	49	21	31	23	28	3	155
		%	31.6	13.5	20.0	14.8	18.1	1.9	100.0
	卸売業	件数	55	34	28	27	12	2	158
		%	34.8	21.5	17.7	17.1	7.6	1.3	100.0
	小売業	件数	45	29	29	39	35	2	179
		%	25.1	16.2	16.2	21.8	19.6	1.1	100.0
	金融・保険業	件数	43	15	18	55	15	3	149
		%	28.9	10.1	12.1	36.9	10.1	2.0	100.0
	不動産業	件数	8	4	2	1	6	0	21
		%	38.1	19.0	9.5	4.8	28.6	0.0	100.0
	飲食業	件数	8	4	5	4	12	1	34
		%	23.5	11.8	14.7	11.8	35.3	2.9	100.0
	サービス業	件数	56	25	30	65	159	9	344
		%	16.3	7.3	8.7	18.9	46.2	2.6	100.0
	その他	件数	14	3	4	21	19	1	62
		%	22.6	4.8	6.5	33.9	30.6	1.6	100.0
	回答なし	件数	5	1	0	5	3	0	14
		%	35.7	7.1	0.0	35.7	21.4	0.0	100.0

売上高別クロス集計		実施している	主要な子会社のみ	検討中	実施すること は考えていない	子会社はない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	5	2	3	15	11	0	36
		%	13.9	5.6	8.3	41.7	30.6	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	18	8	6	13	11	0	56
		%	32.1	14.3	10.7	23.2	19.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	138	80	77	94	34	8	431
		%	32.0	18.6	17.9	21.8	7.9	1.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	77	43	34	30	7	1	192
		%	40.1	22.4	17.7	15.6	3.6	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	169	77	48	31	3	4	332
		%	50.9	23.2	14.5	9.3	0.9	1.2	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	47	16	5	1	0	1	70
		%	67.1	22.9	7.1	1.4	0.0	1.4	100.0
	1兆円以上	件数	62	15	2	0	0	1	80
		%	77.5	18.8	2.5	0.0	0.0	1.3	100.0
	回答なし	件数	4	0	6	5	1	0	16
		%	25.0	0.0	37.5	31.3	6.3	0.0	100.0
	売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	19	7	9	24	69	4
%			14.4	5.3	6.8	18.2	52.3	3.0	100.0
50億～100億円未満		件数	9	5	8	20	53	1	96
		%	9.4	5.2	8.3	20.8	55.2	1.0	100.0
100億～500億円未満		件数	175	41	52	116	262	11	657
		%	26.6	6.2	7.9	17.7	39.9	1.7	100.0
500億～1千億円未満		件数	86	29	32	45	48	3	243
		%	35.4	11.9	13.2	18.5	19.8	1.2	100.0
1千億～5千億円未満		件数	90	28	25	20	27	3	193
		%	46.6	14.5	13.0	10.4	14.0	1.6	100.0
5千億～1兆円未満		件数	13	3	3	4	4	0	27
		%	48.1	11.1	11.1	14.8	14.8	0.0	100.0
1兆円以上		件数	19	8	2	5	1	1	36
		%	52.8	22.2	5.6	13.9	2.8	2.8	100.0
回答なし		件数	20	7	5	26	34	2	94
		%	21.3	7.4	5.3	27.7	36.2	2.1	100.0
売上高別クロス集計							回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	24	9	12	39	80	4
	%		14.3	5.4	7.1	23.2	47.6	2.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	27	13	14	33	64	1	152
		%	17.8	8.6	9.2	21.7	42.1	0.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	313	121	129	210	296	19	1088
		%	28.8	11.1	11.9	19.3	27.2	1.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	163	72	66	75	55	4	435
		%	37.5	16.6	15.2	17.2	12.6	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	259	105	73	51	30	7	525
		%	49.3	20.0	13.9	9.7	5.7	1.3	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	60	19	8	5	4	1	97
		%	61.9	19.6	8.2	5.2	4.1	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	81	23	4	5	1	2	116
		%	69.8	19.8	3.4	4.3	0.9	1.7	100.0
	回答なし	件数	24	7	11	31	35	2	110
		%	21.8	6.4	10.0	28.2	31.8	1.8	100.0

4 - 2 . 貴組織では、取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか。1つ選んで を付けて下さい。
 環境に関する選定基準を設けて考慮している
 環境に関する選定基準は設けていないが考慮はしている
 今後考慮する予定である
 現在のところ考慮する予定はない

経年集計結果 (平成16～17年度)		基準を設け、考 慮している	基準を設けず 考慮している	考慮する予定	考慮する予定 なし	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	296	538	177	189	13	1213
		%	24.4	44.4	14.6	15.6	1.1	100.0
	平成16年度	件数	270	550	182	119	6	1127
		%	24.0	48.8	16.1	10.6	0.5	100.0
非上場	平成17年度	件数	287	613	218	336	24	1478
		%	19.4	41.5	14.7	22.7	1.6	100.0
	平成16年度	件数	248	560	242	327	20	1397
		%	17.8	40.1	17.3	23.4	1.4	100.0
合計	平成17年度	件数	583	1151	395	525	37	2691
		%	21.7	42.8	14.7	19.5	1.4	100.0
	平成16年度	件数	518	1110	424	446	26	2524
		%	20.5	44.0	16.8	17.7	1.0	100.0

[H16とH15の変更点]H15 削除 / H16 はH15 ~ を統合

5 - 2 . 貴組織では、国内の取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行って
 いるか否かを考慮していますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

経年集計結果 (平成15年度)		ISO認 証取得を 条件に選 定	環境報 告書作成 を条件に 選定	EA21実 施を条件 に選定	地域版 EMSを条 件に選定	基準は ないが考 慮してい る	考慮す る予定	考慮し ていない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	141	12	35	38	660	178	194	88	8	1234
		%	11.4	1.0	2.8	3.1	53.5	14.4	15.7	7.1	0.6	
非上場	平成15年度	件数	117	10	15	13	746	245	387	62	46	1561
		%	7.5	0.6	1.0	0.8	47.8	15.7	24.8	4.0	2.9	
合計	平成15年度	件数	258	22	50	51	1406	423	581	150	54	2795
		%	9.2	0.8	1.8	1.8	50.3	15.1	20.8	5.4	1.9	

業種別クロス集計		基準を設け、考慮している	基準を設けず考慮している	考慮する予定	考慮する予定なし	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	7	46	14	16	2	85
		%	8.2	54.1	16.5	18.8	2.4	100.0
	製造業	件数	232	305	85	65	4	691
		%	33.6	44.1	12.3	9.4	0.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	8	3	3	0	22
		%	36.4	36.4	13.6	13.6	0.0	100.0
	情報通信業	件数	11	15	6	16	1	49
		%	22.4	30.6	12.2	32.7	2.0	100.0
	運輸業	件数	6	22	15	9	1	53
		%	11.3	41.5	28.3	17.0	1.9	100.0
	卸売業	件数	16	46	13	23	1	99
		%	16.2	46.5	13.1	23.2	1.0	100.0
	小売業	件数	2	21	13	24	0	60
		%	3.3	35.0	21.7	40.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	6	33	6	13	3	61
		%	9.8	54.1	9.8	21.3	4.9	100.0
	不動産業	件数	1	7	1	1	0	10
		%	10.0	70.0	10.0	10.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	6	4	3	0	14
		%	7.1	42.9	28.6	21.4	0.0	100.0
サービス業	件数	3	23	13	11	0	50	
	%	6.0	46.0	26.0	22.0	0.0	100.0	
その他	件数	2	5	4	4	1	16	
	%	12.5	31.3	25.0	25.0	6.3	100.0	
回答なし	件数	1	1	0	1	0	3	
	%	33.3	33.3	0.0	33.3	0.0	100.0	
業種別クロス集計						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	50	11	19	0	84
		%	4.8	59.5	13.1	22.6	0.0	100.0
	製造業	件数	202	217	53	51	9	532
		%	38.0	40.8	10.0	9.6	1.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	1	0	1	0	2
		%	0.0	50.0	0.0	50.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	17	48	14	30	1	110
		%	15.5	43.6	12.7	27.3	0.9	100.0
	運輸業	件数	6	38	27	31	0	102
		%	5.9	37.3	26.5	30.4	0.0	100.0
	卸売業	件数	9	27	12	9	2	59
		%	15.3	45.8	20.3	15.3	3.4	100.0
	小売業	件数	8	54	18	36	3	119
		%	6.7	45.4	15.1	30.3	2.5	100.0
	金融・保険業	件数	2	32	15	36	3	88
		%	2.3	36.4	17.0	40.9	3.4	100.0
	不動産業	件数	0	4	3	4	0	11
		%	0.0	36.4	27.3	36.4	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	12	2	5	0	20
		%	5.0	60.0	10.0	25.0	0.0	100.0
サービス業	件数	32	104	56	97	5	294	
	%	10.9	35.4	19.0	33.0	1.7	100.0	
その他	件数	6	21	7	12	0	46	
	%	13.0	45.7	15.2	26.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	0	5	0	5	1	11	
	%	0.0	45.5	0.0	45.5	9.1	100.0	

業種別クロス集計		基準を設け、考慮している	基準を設けず考慮している	考慮する予定	考慮する予定なし	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	11	96	25	35	2	169
		%	6.5	56.8	14.8	20.7	1.2	100.0
	製造業	件数	434	522	138	116	13	1223
		%	35.5	42.7	11.3	9.5	1.1	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	8	9	3	4	0	24
		%	33.3	37.5	12.5	16.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	28	63	20	46	2	159
		%	17.6	39.6	12.6	28.9	1.3	100.0
	運輸業	件数	12	60	42	40	1	155
		%	7.7	38.7	27.1	25.8	0.6	100.0
	卸売業	件数	25	73	25	32	3	158
		%	15.8	46.2	15.8	20.3	1.9	100.0
	小売業	件数	10	75	31	60	3	179
		%	5.6	41.9	17.3	33.5	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	8	65	21	49	6	149
		%	5.4	43.6	14.1	32.9	4.0	100.0
	不動産業	件数	1	11	4	5	0	21
		%	4.8	52.4	19.0	23.8	0.0	100.0
	飲食業	件数	2	18	6	8	0	34
		%	5.9	52.9	17.6	23.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	35	127	69	108	5	344
		%	10.2	36.9	20.1	31.4	1.5	100.0
	その他	件数	8	26	11	16	1	62
		%	12.9	41.9	17.7	25.8	1.6	100.0
	回答なし	件数	1	6	0	6	1	14
		%	7.1	42.9	0.0	42.9	7.1	100.0

売上高別クロス集計		基準を設け、考慮している	基準を設けず考慮している	考慮する予定	考慮する予定なし	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	14	10	10	0	36
		%	5.6	38.9	27.8	27.8	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	6	25	14	11	0	56
		%	10.7	44.6	25.0	19.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	67	194	77	88	5	431
		%	15.5	45.0	17.9	20.4	1.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	44	89	27	32	0	192
		%	22.9	46.4	14.1	16.7	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	97	155	36	38	6	332
		%	29.2	46.7	10.8	11.4	1.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	38	21	5	5	1	70
		%	54.3	30.0	7.1	7.1	1.4	100.0
	1兆円以上	件数	40	33	4	2	1	80
		%	50.0	41.3	5.0	2.5	1.3	100.0
	回答なし	件数	2	7	4	3	0	16
		%	12.5	43.8	25.0	18.8	0.0	100.0
	売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	23	39	29	37	4
%			17.4	29.5	22.0	28.0	3.0	100.0
50億～100億円未満		件数	9	22	25	39	1	96
		%	9.4	22.9	26.0	40.6	1.0	100.0
100億～500億円未満		件数	126	297	91	137	6	657
		%	19.2	45.2	13.9	20.9	0.9	100.0
500億～1千億円未満		件数	50	106	37	44	6	243
		%	20.6	43.6	15.2	18.1	2.5	100.0
1千億～5千億円未満		件数	49	88	20	33	3	193
		%	25.4	45.6	10.4	17.1	1.6	100.0
5千億～1兆円未満		件数	9	15	1	2	0	27
		%	33.3	55.6	3.7	7.4	0.0	100.0
1兆円以上		件数	7	17	6	5	1	36
		%	19.4	47.2	16.7	13.9	2.8	100.0
回答なし		件数	14	29	9	39	3	94
		%	14.9	30.9	9.6	41.5	3.2	100.0
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	25	53	39	47	4
	%		14.9	31.5	23.2	28.0	2.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	15	47	39	50	1	152
		%	9.9	30.9	25.7	32.9	0.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	193	491	168	225	11	1088
		%	17.7	45.1	15.4	20.7	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	94	195	64	76	6	435
		%	21.6	44.8	14.7	17.5	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	146	243	56	71	9	525
		%	27.8	46.3	10.7	13.5	1.7	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	47	36	6	7	1	97
		%	48.5	37.1	6.2	7.2	1.0	100.0
	1兆円以上	件数	47	50	10	7	2	116
		%	40.5	43.1	8.6	6.0	1.7	100.0
	回答なし	件数	16	36	13	42	3	110
		%	14.5	32.7	11.8	38.2	2.7	100.0

問4 - 2において_に_をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 3 . 貴組織では、どのような環境に関する選定基準を設けていますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- ISO14001 の認証取得を条件とした環境に関する選定基準を設けている
- 環境報告書の作成を条件とした環境に関する選定基準を設けている
- エコアクション21(環境活動評価プログラム)の実施を条件とした選定基準
- 地方自治体等が策定した地域版の環境マネジメントシステム等の実施を条件とした選定基準
- 独自に策定した環境マネジメントシステム等の実施を条件とした選定基準
- 環境マネジメントシステムとまでは言えないが、選定に際して環境配慮に関する何らかの条件を設けている
- その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照

集計結果 (平成17年度)		ISO認証 取得を条件 に選定	環境報告 書作成を条件 に選定	EA21実 施を条件に 選定	地域版E MSを条件 に選定	独自の EMSを条件 に選定	何らかの 条件を設け ている	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	179	8	75	53	92	99	35	0	296
		60.5	2.7	25.3	17.9	31.1	33.4	11.8	0.0	
非上場	平成17年度	170	15	44	29	99	79	28	4	287
		59.2	5.2	15.3	10.1	34.5	27.5	9.8	1.4	
合計	平成17年度	349	23	119	82	191	178	63	4	583
		59.9	3.9	20.4	14.1	32.8	30.5	10.8	0.7	

[H17とH16の変更点]H17 追加

経年集計結果 (平成16年度)		ISO認証取 得を条件に選 定	環境報告書 作成を条件に 選定	EA21実 施を条件に選 定	地域版EM Sを条件に選 定	独自の EMSを条件に 選定	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成16年度	173	8	61	47	115	52	2	270
		64.1	3.0	22.6	17.4	42.6	19.3	0.7	
非上場	平成16年度	146	6	24	24	114	41	2	248
		58.9	2.4	9.7	9.7	46.0	16.5	0.8	
合計	平成16年度	319	14	85	71	229	93	4	518
		61.6	2.7	16.4	13.7	44.2	18.0	0.8	

5 - 2 . 貴組織では、国内の取引先(請負業者、納入業者等)の選定に当たり、環境に配慮した事業活動を行っているか否かを考慮していますか、当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

経年集計結果 (平成15年度)		ISO認証 取得を条 件に選定	環境報 告書作成 を条件に 選定	EA21実 施を条件 に選定	地域版 EMSを条 件に選定	基準は ないが考 慮してい る	考慮す る予定	考慮し ていない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	141	12	35	38	660	178	194	88	8	1234
		11.4	1.0	2.8	3.1	53.5	14.4	15.7	7.1	0.6	
非上場	平成15年度	117	10	15	13	746	245	387	62	46	1561
		7.5	0.6	1.0	0.8	47.8	15.7	24.8	4.0	2.9	
合計	平成15年度	258	22	50	51	1406	423	581	150	54	2795
		9.2	0.8	1.8	1.8	50.3	15.1	20.8	5.4	1.9	

問4 - 2において__に をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 4 . 貴組織では、問4 - 3にある選定基準以外で、特に自社製品、原料、従業員又は利用客を輸送するための自動車の選定又は、それらの輸送に関する運送事業者の選定に当たり、どのような環境に関する基準を設けていますか。当てはまるものを全て選んで を付けて下さい。

- グリーン経営認証制度()の取得を条件とした選定基準
- 低公害車の導入を条件とした選定基準
- アイドリングストップ等エコドライブの完遂を条件とした選定基準
- 自動車NOx・PM法()上の排出ガス規制適合車の導入を条件とした選定基準
- 平成17年10月から強化された新車に対する排出ガス規制に適合する自動車の導入を条件とした選定基準
- その他

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

集計結果 (平成17年度)			グリーン経営認証制度の取得を条件	低公害車導入を条件とした選定基準	エコドライブ完遂を条件とした選定基準	排出ガス規制適合車の導入を条件	新車の排出ガス規制適合車の導入を	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	14	100	92	87	58	33	68	296
		%	4.7	33.8	31.1	29.4	19.6	11.1	23.0	
非上場	平成17年度	件数	13	70	63	64	30	58	74	287
		%	4.5	24.4	22.0	22.3	10.5	20.2	25.8	
合計	平成17年度	件数	27	170	155	151	88	91	142	583
		%	4.6	29.2	26.6	25.9	15.1	15.6	24.4	

平成17年度から新設した設問のため、平成16年度及び平成15年度の集計結果はない。

4 - 5 . サプライチェーンマネジメントにおける環境配慮についてどのように思われますか。1つ選んで を付けて下さい。

- ISO14001を取引先等に推奨している
- エコアクション21等の中小事業者向け環境マネジメントシステムを取引先等に推奨している
- ISO14001を取引先等に推奨したい
- エコアクション21等の中小事業者向け環境マネジメントシステムを取引先等に推奨したい
- 具体的な方法について今後検討したい
- 取り組む予定はない
- その他

経年集計結果 (平成16～17年度)			ISO14001を推奨している	EA21を推奨している	ISO14001を推奨したい	EA21を推奨したい	今後検討したい	取り組む予定なし	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	178	32	132	46	503	205	84	33	1213
		%	14.7	2.6	10.9	3.8	41.5	16.9	6.9	2.7	
	平成16年度	件数	191	28	129	40	449	176	77	37	1127
		%	16.9	2.5	11.4	3.5	39.8	15.6	6.8	3.3	
非上場	平成17年度	件数	184	40	155	32	528	408	72	59	1478
		%	12.4	2.7	10.5	2.2	35.7	27.6	4.9	4.0	
	平成16年度	件数	176	22	149	33	510	361	96	50	1397
		%	12.6	1.6	10.7	2.4	36.5	25.8	6.9	3.6	
合計	平成17年度	件数	362	72	287	78	1031	613	156	92	2691
		%	13.5	2.7	10.7	2.9	38.3	22.8	5.8	3.4	
	平成16年度	件数	367	50	278	73	959	537	173	87	2524
		%	14.5	2.0	11.0	2.9	38.0	21.3	6.9	3.4	

平成16年度から新設した設問のため、平成15年度の集計結果はない。

業種別クロス集計		ISO14001 を推奨して いる	EA21 を 推奨してい る	ISO14001 を推奨した い	EA21 を 推奨した い	今後検討 したい	取り組む 予定なし	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	5	1	5	8	41	19	5	1	85
		%	5.9	1.2	5.9	9.4	48.2	22.4	5.9	1.2	100.0
	製造業	件数	144	27	91	31	268	74	41	15	691
		%	20.8	3.9	13.2	4.5	38.8	10.7	5.9	2.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	0	2	1	7	4	6	0	22
		%	9.1	0.0	9.1	4.5	31.8	18.2	27.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	0	2	0	17	21	2	2	49
		%	10.2	0.0	4.1	0.0	34.7	42.9	4.1	4.1	100.0
	運輸業	件数	0	2	4	0	26	11	7	3	53
		%	0.0	3.8	7.5	0.0	49.1	20.8	13.2	5.7	100.0
	卸売業	件数	13	1	7	4	48	18	7	1	99
		%	13.1	1.0	7.1	4.0	48.5	18.2	7.1	1.0	100.0
	小売業	件数	1	0	6	0	33	15	3	2	60
		%	1.7	0.0	10.0	0.0	55.0	25.0	5.0	3.3	100.0
	金融・保険業	件数	4	1	4	2	20	17	8	5	61
		%	6.6	1.6	6.6	3.3	32.8	27.9	13.1	8.2	100.0
	不動産業	件数	0	0	1	0	6	2	0	1	10
		%	0.0	0.0	10.0	0.0	60.0	20.0	0.0	10.0	100.0
	飲食業	件数	1	0	0	0	4	6	2	1	14
		%	7.1	0.0	0.0	0.0	28.6	42.9	14.3	7.1	100.0
サービス業	件数	1	0	5	0	26	14	3	1	50	
	%	2.0	0.0	10.0	0.0	52.0	28.0	6.0	2.0	100.0	
その他	件数	2	0	5	0	5	3	0	1	16	
	%	12.5	0.0	31.3	0.0	31.3	18.8	0.0	6.3	100.0	
回答なし	件数	0	0	0	0	2	1	0	0	3	
	%	0.0	0.0	0.0	0.0	66.7	33.3	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計									回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	4	0	7	1	34	37	1	0	84
		%	4.8	0.0	8.3	1.2	40.5	44.0	1.2	0.0	100.0
	製造業	件数	128	28	74	18	171	69	22	22	532
		%	24.1	5.3	13.9	3.4	32.1	13.0	4.1	4.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	0	0	0	0	0	2	0	0	2
		%	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	17	3	15	0	32	32	7	4	110
		%	15.5	2.7	13.6	0.0	29.1	29.1	6.4	3.6	100.0
	運輸業	件数	3	4	4	3	49	27	8	4	102
		%	2.9	3.9	3.9	2.9	48.0	26.5	7.8	3.9	100.0
	卸売業	件数	5	0	11	0	24	8	8	3	59
		%	8.5	0.0	18.6	0.0	40.7	13.6	13.6	5.1	100.0
	小売業	件数	2	0	11	1	52	41	6	6	119
		%	1.7	0.0	9.2	0.8	43.7	34.5	5.0	5.0	100.0
	金融・保険業	件数	2	0	4	1	24	44	4	9	88
		%	2.3	0.0	4.5	1.1	27.3	50.0	4.5	10.2	100.0
	不動産業	件数	2	0	2	0	3	4	0	0	11
		%	18.2	0.0	18.2	0.0	27.3	36.4	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	1	0	0	2	13	3	1	0	20
		%	5.0	0.0	0.0	10.0	65.0	15.0	5.0	0.0	100.0
サービス業	件数	18	4	23	6	105	119	9	10	294	
	%	6.1	1.4	7.8	2.0	35.7	40.5	3.1	3.4	100.0	
その他	件数	0	1	4	0	16	19	5	1	46	
	%	0.0	2.2	8.7	0.0	34.8	41.3	10.9	2.2	100.0	
回答なし	件数	2	0	0	0	5	3	1	0	11	
	%	18.2	0.0	0.0	0.0	45.5	27.3	9.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		ISO14001 を推奨して いる	EA21 を 推奨してい る	ISO14001 を推奨した い	EA21 を 推奨した い	今後検討 したい	取り組む 予定なし	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	9	1	12	9	75	56	6	1	169
		%	5.3	0.6	7.1	5.3	44.4	33.1	3.6	0.6	100.0
	製造業	件数	272	55	165	49	439	143	63	37	1223
		%	22.2	4.5	13.5	4.0	35.9	11.7	5.2	3.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	0	2	1	7	6	6	0	24
		%	8.3	0.0	8.3	4.2	29.2	25.0	25.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	22	3	17	0	49	53	9	6	159
		%	13.8	1.9	10.7	0.0	30.8	33.3	5.7	3.8	100.0
	運輸業	件数	3	6	8	3	75	38	15	7	155
		%	1.9	3.9	5.2	1.9	48.4	24.5	9.7	4.5	100.0
	卸売業	件数	18	1	18	4	72	26	15	4	158
		%	11.4	0.6	11.4	2.5	45.6	16.5	9.5	2.5	100.0
	小売業	件数	3	0	17	1	85	56	9	8	179
		%	1.7	0.0	9.5	0.6	47.5	31.3	5.0	4.5	100.0
	金融・保険業	件数	6	1	8	3	44	61	12	14	149
		%	4.0	0.7	5.4	2.0	29.5	40.9	8.1	9.4	100.0
	不動産業	件数	2	0	3	0	9	6	0	1	21
		%	9.5	0.0	14.3	0.0	42.9	28.6	0.0	4.8	100.0
	飲食業	件数	2	0	0	2	17	9	3	1	34
		%	5.9	0.0	0.0	5.9	50.0	26.5	8.8	2.9	100.0
	サービス業	件数	19	4	28	6	131	133	12	11	344
		%	5.5	1.2	8.1	1.7	38.1	38.7	3.5	3.2	100.0
	その他	件数	2	1	9	0	21	22	5	2	62
		%	3.2	1.6	14.5	0.0	33.9	35.5	8.1	3.2	100.0
	回答なし	件数	2	0	0	0	7	4	1	0	14
		%	14.3	0.0	0.0	0.0	50.0	28.6	7.1	0.0	100.0

売上高別クロス集計		ISO14001 を推奨して いる	EA21 を 推奨してい る	ISO14001 を推奨した い	EA21 を 推奨した い	今後検討 したい	取り組む 予定なし	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	0	3	0	13	18	0	0	36
		%	5.6	0.0	8.3	0.0	36.1	50.0	0.0	0.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	6	0	2	3	30	13	2	0	56
		%	10.7	0.0	3.6	5.4	53.6	23.2	3.6	0.0	100.0
	100億～500 億円未満	件数	35	9	46	18	202	93	20	8	431
		%	8.1	2.1	10.7	4.2	46.9	21.6	4.6	1.9	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	27	4	25	8	80	28	13	7	192
		%	14.1	2.1	13.0	4.2	41.7	14.6	6.8	3.6	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	61	10	38	14	139	44	18	8	332
		%	18.4	3.0	11.4	4.2	41.9	13.3	5.4	2.4	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	23	3	6	1	16	3	13	5	70
		%	32.9	4.3	8.6	1.4	22.9	4.3	18.6	7.1	100.0
	1兆円以上	件数	22	5	10	2	18	2	17	4	80
		%	27.5	6.3	12.5	2.5	22.5	2.5	21.3	5.0	100.0
回答なし	件数	2	1	2	0	5	4	1	1	16	
	%	12.5	6.3	12.5	0.0	31.3	25.0	6.3	6.3	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	15	2	9	3	40	52	6	5	132
		%	11.4	1.5	6.8	2.3	30.3	39.4	4.5	3.8	100.0
	50億～100億 円未満	件数	3	1	8	1	37	43	1	2	96
		%	3.1	1.0	8.3	1.0	38.5	44.8	1.0	2.1	100.0
	100億～500 億円未満	件数	83	17	77	15	236	182	26	21	657
		%	12.6	2.6	11.7	2.3	35.9	27.7	4.0	3.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	30	11	25	7	97	53	12	8	243
		%	12.3	4.5	10.3	2.9	39.9	21.8	4.9	3.3	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	38	4	17	5	76	31	12	10	193
		%	19.7	2.1	8.8	2.6	39.4	16.1	6.2	5.2	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	4	2	7	1	5	5	3	0	27
		%	14.8	7.4	25.9	3.7	18.5	18.5	11.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	6	1	6	0	14	3	3	3	36
		%	16.7	2.8	16.7	0.0	38.9	8.3	8.3	8.3	100.0
回答なし	件数	5	2	6	0	23	39	9	10	94	
	%	5.3	2.1	6.4	0.0	24.5	41.5	9.6	10.6	100.0	
売上高別クロス集計									回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	17	2	12	3	53	70	6	5	168
		%	10.1	1.2	7.1	1.8	31.5	41.7	3.6	3.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	9	1	10	4	67	56	3	2	152
		%	5.9	0.7	6.6	2.6	44.1	36.8	2.0	1.3	100.0
	100億～500 億円未満	件数	118	26	123	33	438	275	46	29	1088
		%	10.8	2.4	11.3	3.0	40.3	25.3	4.2	2.7	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	57	15	50	15	177	81	25	15	435
		%	13.1	3.4	11.5	3.4	40.7	18.6	5.7	3.4	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	99	14	55	19	215	75	30	18	525
		%	18.9	2.7	10.5	3.6	41.0	14.3	5.7	3.4	100.0
	5千億～1兆 円未満	件数	27	5	13	2	21	8	16	5	97
		%	27.8	5.2	13.4	2.1	21.6	8.2	16.5	5.2	100.0
	1兆円以上	件数	28	6	16	2	32	5	20	7	116
		%	24.1	5.2	13.8	1.7	27.6	4.3	17.2	6.0	100.0
回答なし	件数	7	3	8	0	28	43	10	11	110	
	%	6.4	2.7	7.3	0.0	25.5	39.1	9.1	10.0	100.0	

4 - 6 . 貴組織では、事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、環境配慮を考慮して原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。
 環境配慮を考慮して原材料や物品・サービス等を選定している
 環境配慮を考慮した選定の実施に向けて現在検討している
 環境配慮を考慮した選定を実施することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成16～17年度)			考慮して選定	検討中	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	平成17年度	件数	737	278	182	16	1213
		%	60.8	22.9	15.0	1.3	100.0
	平成16年度	件数	729	276	118	4	1127
		%	64.7	24.5	10.5	0.4	100.0
非上場	平成17年度	件数	771	330	344	33	1478
		%	52.2	22.3	23.3	2.2	100.0
	平成16年度	件数	719	353	300	25	1397
		%	51.5	25.3	21.5	1.8	100.0
合計	平成17年度	件数	1508	608	526	49	2691
		%	56.0	22.6	19.5	1.8	100.0
	平成16年度	件数	1448	629	418	29	2524
		%	57.4	24.9	16.6	1.1	100.0

[H16とH15の変更点] H15 削除 / H16 は H15 を統合

5 - 4 . 貴組織では、国内の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

経年集計結果 (平成15年度)			購入ガイドライン等を作成して選定	購入ガイドライン等を作成していないが考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数
上場	平成15年度	件数	363	474	182	171	29	15	1234
		%	29.4	38.4	14.7	13.9	2.4	1.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	339	516	259	361	31	55	1561
		%	21.7	33.1	16.6	23.1	2.0	3.5	100.0
合計	平成15年度	件数	702	990	441	532	60	70	2795
		%	25.1	35.4	15.8	19.0	2.1	2.5	100.0

業種別クロス集計		考慮して選定	検討中	検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	55	15	13	2	85
		%	64.7	17.6	15.3	2.4	100.0
	製造業	件数	437	170	79	5	691
		%	63.2	24.6	11.4	0.7	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	22	0	0	0	22
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	29	7	12	1	49
		%	59.2	14.3	24.5	2.0	100.0
	運輸業	件数	27	18	7	1	53
		%	50.9	34.0	13.2	1.9	100.0
	卸売業	件数	55	20	21	3	99
		%	55.6	20.2	21.2	3.0	100.0
	小売業	件数	29	14	17	0	60
		%	48.3	23.3	28.3	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	38	9	12	2	61
		%	62.3	14.8	19.7	3.3	100.0
	不動産業	件数	6	1	3	0	10
		%	60.0	10.0	30.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	3	6	5	0	14
		%	21.4	42.9	35.7	0.0	100.0
サービス業	件数	26	16	7	1	50	
	%	52.0	32.0	14.0	2.0	100.0	
その他	件数	9	2	4	1	16	
	%	56.3	12.5	25.0	6.3	100.0	
回答なし	件数	1	0	2	0	3	
	%	33.3	0.0	66.7	0.0	100.0	
業種別クロス集計					回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	48	22	14	0	84
		%	57.1	26.2	16.7	0.0	100.0
	製造業	件数	342	125	55	10	532
		%	64.3	23.5	10.3	1.9	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	0	0	0	2
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	75	18	17	0	110
		%	68.2	16.4	15.5	0.0	100.0
	運輸業	件数	38	25	38	1	102
		%	37.3	24.5	37.3	1.0	100.0
	卸売業	件数	30	16	11	2	59
		%	50.8	27.1	18.6	3.4	100.0
	小売業	件数	45	29	40	5	119
		%	37.8	24.4	33.6	4.2	100.0
	金融・保険業	件数	35	9	39	5	88
		%	39.8	10.2	44.3	5.7	100.0
	不動産業	件数	7	1	3	0	11
		%	63.6	9.1	27.3	0.0	100.0
	飲食業	件数	11	6	3	0	20
		%	55.0	30.0	15.0	0.0	100.0
サービス業	件数	120	62	103	9	294	
	%	40.8	21.1	35.0	3.1	100.0	
その他	件数	12	13	20	1	46	
	%	26.1	28.3	43.5	2.2	100.0	
回答なし	件数	6	4	1	0	11	
	%	54.5	36.4	9.1	0.0	100.0	

業種別クロス集計		考慮して選定	検討中	検討していない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	103	37	27	2	169
		%	60.9	21.9	16.0	1.2	100.0
	製造業	件数	779	295	134	15	1223
		%	63.7	24.1	11.0	1.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	24	0	0	0	24
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	104	25	29	1	159
		%	65.4	15.7	18.2	0.6	100.0
	運輸業	件数	65	43	45	2	155
		%	41.9	27.7	29.0	1.3	100.0
	卸売業	件数	85	36	32	5	158
		%	53.8	22.8	20.3	3.2	100.0
	小売業	件数	74	43	57	5	179
		%	41.3	24.0	31.8	2.8	100.0
	金融・保険業	件数	73	18	51	7	149
		%	49.0	12.1	34.2	4.7	100.0
	不動産業	件数	13	2	6	0	21
		%	61.9	9.5	28.6	0.0	100.0
	飲食業	件数	14	12	8	0	34
		%	41.2	35.3	23.5	0.0	100.0
	サービス業	件数	146	78	110	10	344
		%	42.4	22.7	32.0	2.9	100.0
	その他	件数	21	15	24	2	62
		%	33.9	24.2	38.7	3.2	100.0
	回答なし	件数	7	4	3	0	14
		%	50.0	28.6	21.4	0.0	100.0

売上高別クロス集計			考慮して選定	検討中	検討していない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	9	9	18	0	36
		%	25.0	25.0	50.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	21	21	14	0	56
		%	37.5	37.5	25.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	213	117	95	6	431
		%	49.4	27.1	22.0	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	118	47	25	2	192
		%	61.5	24.5	13.0	1.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	235	69	23	5	332
		%	70.8	20.8	6.9	1.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	60	9	1	0	70
		%	85.7	12.9	1.4	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	72	4	1	3	80
		%	90.0	5.0	1.3	3.8	100.0
回答なし	件数	9	2	5	0	16	
	%	56.3	12.5	31.3	0.0	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	45	34	50	3	132
		%	34.1	25.8	37.9	2.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	34	20	41	1	96
		%	35.4	20.8	42.7	1.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	341	160	145	11	657
		%	51.9	24.4	22.1	1.7	100.0
	500億～1千億円未満	件数	140	58	41	4	243
		%	57.6	23.9	16.9	1.6	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	133	34	23	3	193
		%	68.9	17.6	11.9	1.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	23	3	1	0	27
		%	85.2	11.1	3.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	23	6	6	1	36
		%	63.9	16.7	16.7	2.8	100.0
回答なし	件数	32	15	37	10	94	
	%	34.0	16.0	39.4	10.6	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	54	43	68	3	168
		%	32.1	25.6	40.5	1.8	100.0
	50億～100億円未満	件数	55	41	55	1	152
		%	36.2	27.0	36.2	0.7	100.0
	100億～500億円未満	件数	554	277	240	17	1088
		%	50.9	25.5	22.1	1.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	258	105	66	6	435
		%	59.3	24.1	15.2	1.4	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	368	103	46	8	525
		%	70.1	19.6	8.8	1.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	83	12	2	0	97
		%	85.6	12.4	2.1	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	95	10	7	4	116
		%	81.9	8.6	6.0	3.4	100.0
回答なし	件数	41	17	42	10	110	
	%	37.3	15.5	38.2	9.1	100.0	

問4 - 6において_に_をした方に次の設問に答えてもらった。

4 - 7. 貴組織では、どのように環境配慮を考慮した原材料等、物品・サービス等の選定(グリーン購入)をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を作成し、選定している
 業界団体等で作成した環境に関する購入ガイドライン又は購入リスト等を活用し、選定している。
 環境に関する購入ガイドラインや購入リスト等は活用していないが、環境配慮を考慮して選定している。
 (リサイクル品の積極的な使用等を含む)
 その他:

本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

経年集計結果 (平成16～17年度)		購入ガイドライン等を作成して選定	業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	購入ガイドライン等を作成していないが考慮している	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成17年度	件数	380	88	259	8	2	737
		%	51.6	11.9	35.1	1.1	0.3	100.0
	平成16年度	件数	366	115	237	8	3	729
		%	50.2	15.8	32.5	1.1	0.4	100.0
非上場	平成17年度	件数	341	111	306	10	3	771
		%	44.2	14.4	39.7	1.3	0.4	100.0
	平成16年度	件数	296	129	272	18	4	719
		%	41.2	17.9	37.8	2.5	0.6	100.0
合計	平成17年度	件数	721	199	565	18	5	1508
		%	47.8	13.2	37.5	1.2	0.3	100.0
	平成16年度	件数	662	244	509	26	7	1448
		%	45.7	16.9	35.2	1.8	0.5	100.0

[H16とH15の変更点] H16 追加 / H15 については前問4-6で尋ねている。

5 - 4. 貴組織では、国内の事業者からの原材料等の選定、物品・サービスの購入の仕入れに当たって、グリーン購入をしていますか。1つ選んで を付けて下さい。

経年集計結果 (平成15年度)		購入ガイドライン等を作成して選定	購入ガイドライン等を作成していないが考慮している	考慮する予定	考慮していない	その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成15年度	件数	363	474	182	171	29	15	1234
		%	29.4	38.4	14.7	13.9	2.4	1.2	100.0
非上場	平成15年度	件数	339	516	259	361	31	55	1561
		%	21.7	33.1	16.6	23.1	2.0	3.5	100.0
合計	平成15年度	件数	702	990	441	532	60	70	2795
		%	25.1	35.4	15.8	19.0	2.1	2.5	100.0

業種別クロス集計		購入ガイドライン等を作成して選定	業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	購入ガイドライン等を作成していないが考慮している	その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	26	8	20	1	0	55
		%	47.3	14.5	36.4	1.8	0.0	100.0
	製造業	件数	252	49	130	5	1	437
		%	57.7	11.2	29.7	1.1	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	16	1	5	0	0	22
		%	72.7	4.5	22.7	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	11	4	14	0	0	29
		%	37.9	13.8	48.3	0.0	0.0	100.0
	運輸業	件数	11	4	12	0	0	27
		%	40.7	14.8	44.4	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	23	15	15	2	0	55
		%	41.8	27.3	27.3	3.6	0.0	100.0
	小売業	件数	9	3	16	0	1	29
		%	31.0	10.3	55.2	0.0	3.4	100.0
	金融・保険業	件数	12	2	24	0	0	38
		%	31.6	5.3	63.2	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	5	0	1	0	0	6
		%	83.3	0.0	16.7	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	0	3	0	0	3
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	7	2	17	0	0	26	
	%	26.9	7.7	65.4	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	7	0	2	0	0	9	
	%	77.8	0.0	22.2	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	0	0	0	0	1	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計						回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	17	9	22	0	0	48
		%	35.4	18.8	45.8	0.0	0.0	100.0
	製造業	件数	180	49	103	7	3	342
		%	52.6	14.3	30.1	2.0	0.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	0	2	0	0	2
		%	0.0	0.0	100.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	38	10	24	3	0	75
		%	50.7	13.3	32.0	4.0	0.0	100.0
	運輸業	件数	17	3	18	0	0	38
		%	44.7	7.9	47.4	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	15	2	13	0	0	30
		%	50.0	6.7	43.3	0.0	0.0	100.0
	小売業	件数	16	7	22	0	0	45
		%	35.6	15.6	48.9	0.0	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	9	6	20	0	0	35
		%	25.7	17.1	57.1	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	2	0	5	0	0	7
		%	28.6	0.0	71.4	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	3	8	0	0	11
		%	0.0	27.3	72.7	0.0	0.0	100.0
サービス業	件数	40	19	61	0	0	120	
	%	33.3	15.8	50.8	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	6	0	6	0	0	12	
	%	50.0	0.0	50.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	1	3	2	0	0	6	
	%	16.7	50.0	33.3	0.0	0.0	100.0	

業種別クロス集計		購入ガイドライン等を作成して選定	業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	購入ガイドライン等を作成していないが考慮している	その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	43	17	42	1	0	103
		%	41.7	16.5	40.8	1.0	0.0	100.0
	製造業	件数	432	98	233	12	4	779
		%	55.5	12.6	29.9	1.5	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	16	1	7	0	0	24
		%	66.7	4.2	29.2	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	49	14	38	3	0	104
		%	47.1	13.5	36.5	2.9	0.0	100.0
	運輸業	件数	28	7	30	0	0	65
		%	43.1	10.8	46.2	0.0	0.0	100.0
	卸売業	件数	38	17	28	2	0	85
		%	44.7	20.0	32.9	2.4	0.0	100.0
	小売業	件数	25	10	38	0	1	74
		%	33.8	13.5	51.4	0.0	1.4	100.0
	金融・保険業	件数	21	8	44	0	0	73
		%	28.8	11.0	60.3	0.0	0.0	100.0
	不動産業	件数	7	0	6	0	0	13
		%	53.8	0.0	46.2	0.0	0.0	100.0
	飲食業	件数	0	3	11	0	0	14
		%	0.0	21.4	78.6	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	47	21	78	0	0	146
		%	32.2	14.4	53.4	0.0	0.0	100.0
	その他	件数	13	0	8	0	0	21
		%	61.9	0.0	38.1	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	2	3	2	0	0	7
		%	28.6	42.9	28.6	0.0	0.0	100.0

売上高別クロス集計		購入ガイドライン等を作成して選定	業界団体等の購入ガイドライン等を活用して選定	購入ガイドライン等を作成していないが考慮している	その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	2	0	7	0	0	9
		%	22.2	0.0	77.8	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	7	3	11	0	0	21
		%	33.3	14.3	52.4	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	77	33	100	3	0	213
		%	36.2	15.5	46.9	1.4	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	59	17	40	2	0	118
		%	50.0	14.4	33.9	1.7	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	137	26	70	1	1	235
		%	58.3	11.1	29.8	0.4	0.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	44	5	10	1	0	60
		%	73.3	8.3	16.7	1.7	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	52	4	14	1	1	72
		%	72.2	5.6	19.4	1.4	1.4	100.0
回答なし	件数	2	0	7	0	0	9	
	%	22.2	0.0	77.8	0.0	0.0	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	19	2	22	1	1	45
		%	42.2	4.4	48.9	2.2	2.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	10	9	13	2	0	34
		%	29.4	26.5	38.2	5.9	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	140	55	140	6	0	341
		%	41.1	16.1	41.1	1.8	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	57	19	64	0	0	140
		%	40.7	13.6	45.7	0.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	70	16	45	1	1	133
		%	52.6	12.0	33.8	0.8	0.8	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	16	1	6	0	0	23
		%	69.6	4.3	26.1	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	17	5	1	0	0	23
		%	73.9	21.7	4.3	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	12	4	15	0	1	32	
	%	37.5	12.5	46.9	0.0	3.1	100.0	
売上高別クロス集計						回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	21	2	29	1	1	54
		%	38.9	3.7	53.7	1.9	1.9	100.0
	50億～100億円未満	件数	17	12	24	2	0	55
		%	30.9	21.8	43.6	3.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	217	88	240	9	0	554
		%	39.2	15.9	43.3	1.6	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	116	36	104	2	0	258
		%	45.0	14.0	40.3	0.8	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	207	42	115	2	2	368
		%	56.3	11.4	31.3	0.5	0.5	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	60	6	16	1	0	83
		%	72.3	7.2	19.3	1.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	69	9	15	1	1	95
		%	72.6	9.5	15.8	1.1	1.1	100.0
回答なし	件数	14	4	22	0	1	41	
	%	34.1	9.8	53.7	0.0	2.4	100.0	